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Spørgsmål nr. 311 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes redegøre for hvor stort recidivet er for ind-
satte i behandling på det lukkede afsnit i Statsfængslet på 
Kragskovhede og andre tilsvarende behandlingsafsnit, herun-
der om der kan udledes nogen konklusion på behandlingens 
effektivitet.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at kriminalforsorgen årligt 

opgør dømtes tilbagefald til ny kriminalitet (recidiv). Recidiv er defineret 

som tilbagefald til ny kriminalitet i en periode på 2 år fra datoen for løs-

ladelse, datoen for betinget dom (med eller uden samfundstjeneste) eller 

datoen for betinget benådning. Den nye kriminalitet skal have resulteret i 

en betinget dom, ubetinget dom eller en behandlingsdom inden for sam-

me 2-årige periode. Den samlede recidivprocent i målingen fra 2008 er 

opgjort til 22,2 procent.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at kriminalfor-

sorgen ikke opgør recidivet for indsatte på særlige behandlingsafsnit eller 

-institutioner, men at man for tiden arbejder på at finde metoder til at må-

le effekten af den behandling, som foregår i kriminalforsorgens instituti-

oner. Dette foregår som led i akkrediteringsarbejdet vedrørende behand-

lingsafdelingerne.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har herudover oplyst, at der findes 

videnskabelig dokumentation for, at behandling af indsatte i fængsler og 

lukkede institutioner har en recidivhæmmende effekt. En metaanalyse, 

som omfatter 66 undersøgelser (primært fra USA), viser således, at ind-

satte, som har deltaget i behandling for narkotikamisbrug, mens de afso-

nede deres dom, har mindre recidiv til ny kriminalitet end indsatte, som 

ikke har deltaget i behandling. Undersøgelsen viser, at reduktionen i re-

cidivet er på omkring 16 procent (Mitchell, Ojmarrh, David B. Wilson & 

Doris L. MacKenzie (2007): Does incarceration-based drug treatment 

reduce recidivism? A meta-analytic synthesis of the research. Journal of 

Experimental Criminology, vol. 3 (4), s. 353-375).


